MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE ARTES E LETRAS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 006/2024/SID/CAL/UFSM

O CHEFE DA SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS DO
CENTRO ARTES E LETRAS da Universidade Federal de Santa Maria, nomeado
pela Portaria n. 063/PROGEP, de 23/01/2024, no uso de suas atribuições legais e o
processo n. 23081.145244/2023-68.

RESOLVE:

Designar, por esta ordem de serviço, a servidora GEOVANE BRASILEI
MORO PEREIRA, Siape: 3360797, para atuar como secretária no Concurso Docente na Grande
Área Linguística, Letras e Artes/ Letras/ Línguas Estrangeiras Modernas (ênfase em Espanhol),  do
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas.

Secretaria Integrada de Departamentos do Centro de Artes e Letras da
Universidade Federal de Santa Maria, aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano dois mil e
vinte e quatro.

DENILSON DO AMARAL CORREA

Ordem de serviço de designação de pessoal
(023.14)

Descrição Nome do arquivo
Ordem de Serviço - 06_2024_SID CAL UFSM
Geovane.pdf

73
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.145244/2023-68
Processo de concurso público para a carreira de magistério superior
021.2 - Exames de Seleção

NormalNUP:

Assinaturas

DENILSON DO AMARAL CORREA (Assistente em Administração (Ativo))
08.06.04.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS DO CAL - SID-CAL

22/08/2024 18:02:22

Código Verificador: 4522640

Código CRC: 628ec10b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4522640&crc=628ec10b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4522640&crc=628ec10b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4522640&crc=628ec10b

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE ARTES E LETRAS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/2024/SID/CAL/UFSM

O CHEFE DA SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS DO
CENTRO ARTES E LETRAS da Universidade Federal de Santa Maria, nomeado
pela Portaria n. 063/PROGEP, de 23/01/2024, no uso de suas atribuições legais e o
processo n. 23081.145244/2023-68.

RESOLVE:

Designar, por esta ordem de serviço, a servidora EMILIA LORENTZ DE
CARVALHO LEITÃO, Siape   1752124, para atuar como secretária no Concurso Docente na
Grande Área Linguística, Letras e Artes/ Letras/ Línguas Estrangeiras Modernas (ênfase em
Espanhol),  do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas.

Secretaria Integrada de Departamentos do Centro de Artes e Letras da
Universidade Federal de Santa Maria, aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano dois mil e
vinte e quatro.

DENILSON DO AMARAL CORREA

Ordem de serviço de designação de pessoal
(023.14)

Descrição Nome do arquivo
Ordem de Serviço - 05_2024_SID CAL UFSM
Emilia.pdf

72
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.145244/2023-68
Processo de concurso público para a carreira de magistério superior
021.2 - Exames de Seleção

NormalNUP:

Assinaturas

DENILSON DO AMARAL CORREA (Assistente em Administração (Ativo))
08.06.04.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS DO CAL - SID-CAL

22/08/2024 18:02:21

Código Verificador: 4522639

Código CRC: fae5587d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4522639&crc=fae5587d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4522639&crc=fae5587d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4522639&crc=fae5587d

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE ARTES E LETRAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 006/2024/CAL/UFSM

O DIRETOR DO CENTRO ARTES E LETRAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria n. 2.588, de 19/10/2022,
no uso de suas atribuições legais e estatuárias de acordo com o Art.73
do Regimento Geral da UFSM e os processos n. 23081.091704/2024-10
e 23081.145244/2023-68.

RESOLVE:

Designar, por esta ordem de serviço, o servidor DENILSON DO

AMARAL CORREA, SIAPE 1969704, para secretariar o Concurso Docente do
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, conforme Edital 012/2024, processo
23081.145244/2023-68 na Área de Letras/ Línguas Estrangeiras Modernas (ênfase em
Espanhol).

Gabinete da Direção do Centro de Artes e Letras da Universidade

Federal de Santa Maria, aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e
quatro.

ANDRÉIA MACHADO OLIVEIRA

Ordem de serviço de atividades de pessoal
(020.1)

Descrição Nome do arquivo

Ordem de Servio 0062024 CAL UFSM.pdf8
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.091704/2024-10
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ANDREIA MACHADO OLIVEIRA (Vice-Diretor(a) de Centro)
08.03.00.00.0.0 - VICE-DIREÇÃO DO CAL - VD-CAL

22/08/2024 16:04:02

Código Verificador: 4521440

Código CRC: 76d6e9f4

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4521440&crc=76d6e9f4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4521440&crc=76d6e9f4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4521440&crc=76d6e9f4